روابط شورای همکاری خلیج فارس با جمهوری اسلامی ایران

۱. دوره جنگ ایران و عراق (۱۹۸۱-۱۹۸۸)

همان‌طور که پیش‌تر آمد یکی از دلایل اصلی شکل‌گیری شورای همکاری خلیج فارس، انقلاب اسلامی ایران بود. با آغاز جنگ تحمیلی عراق بر ایران در سپتامبر ۱۹۸۰ (شهریور ۱۳۵۹) و با تأسیس شورای همکاری در می ۱۹۸۱، از این سال تا پایان جنگ ایران - عراق در آگوست ۱۹۸۸ (مرداد ۱۳۶۷)، جنگ ایران و عراق در صدر دستور کار شورای همکاری قرار داشت. اعضای شورای همکاری که نسبت به تهدیدات ایران و عراق نگاه متفاوت و بعضاً متعارضی داشتند، جنگ ایران - عراق را فرصتی مغتنم برای آنان فراهم کرد تا کشورهای عضو این شورا با کنار گذاشتن اختلافات داخلی، دست به اتخاذ سیاست‌های مشترک بزنند و احساس اتحاد سیاسی، امنیتی و نظامی را میان خود ایجاد و تقویت کنند.

در کنار اعلام مواضع خود، خواستار دخالت نهادهای بین‌المللی نظیر شورای امنیت سازمان ملل یا دخالت قدرت‌های فرمانطقه‌ای در جنگ شد.

با اجرای عملیات والفجر ۸ توسط نیروهای سپاه و ارتش ایران و فتح بندر فاو و شبه‌جزیره فاو، تنها بندر عراق و نقطه دسترسی این کشور به خلیج فارس در فوریه ۱۹۸۶ (بهمن ۱۳۶۴)، شورای همکاری، بیش از هر زمان احساس تهدید از سوی ایران در مرزهای خود در کشور کویت کرد. سران شورای همکاری در اجلاس سالانه خود در عمان در سال ۱۳۶۵، خواستار خروج فوری ایران از فاو شدند. رویداد حمله نیروهای نظامی عربستان به حجاج در مراسم برائت از مشرکین در سال ژوئیه ۱۹۸۷ (مرداد ۱۳۶۶) که منجر به شهادت ۲۷۵ نفر از حجاج ایرانی شد، تنش میان ایران و عربستان افزایش یافت و در پی آن روابط رسمی دو کشور قطع شد.

در مجموع، در طول جنگ ایران - عراق، کشورهای عضو شورای همکاری و به‌ویژه عربستان سعودی و کویت، کمک‌های مالی بلاعوض زیادی به عراق کردند. در حالی که نسبت به میزان این کمک‌ها اتفاق نظر وجود ندارد اما گفته می‌شود که بین ۲۵ تا ۶۵ میلیارد دلار به عراق کمک کردند. (Kechichian, 1990:92)

۲. دوره پس از جنگ ایران و عراق تا پایان سده بیستم

پس از پذیرش قطع‌نامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل از طرف ایران در ۲۷ تیرماه ۱۳۶۷ (۲۰ اوت ۱۹۸۸)، جنگ ایران و عراق به پایان رسید و رهبران ایران سیاست دیپلماسی سازنده و حسن هم‌جواری با همسایگان در پیش گرفتند. پیروزی اکبر هاشمی رفسنجانی در انتخابات ریاست جمهوری در مرداد ۱۳۶۸ (اوت ۱۹۸۹)، سیاست عمل‌گرایانه و سیاست درهای باز در ارتباط با همسایگان و به‌ویژه کشورهای حوزه خلیج فارس در پیش گرفت.

ایران پس از پایان جنگ با عراق به دنبال بازسازی نقش منطقه‌ای خود در منطقه خلیج فارس بود و راه‌کار آن را در احیای روابط منطقه‌ای خود با همسایگان می‌دانست. بر این اساس، جمهوری اسلامی ایران در صدد برآمد با مهم‌ترین کشور شورای همکاری یعنی عربستان ارتباط برقرار کند. بدین ترتیب، ارتباطات دیپلماتیک دو کشور که پس از حادثه خونین حج سال ۱۳۶۶ / ۱۹۸۷ قطع شده بود بار دیگر در فروردین ۱۳۷۰ / مارس ۱۹۹۱ از سر گرفته شد و هر دو طرف سفارتخانه‌های خود را در پایتخت‌های یکدیگر بازگشایی کردند. حتی پیش از آن، دیدار علی‌اکبر

ولایتی، وزیر امور خارجه ایران، از کویت در ۱۹۹۰ هم گواهی بر این مدعا بود که ایران حاضر است از حامیان مالی صدام در جنگ علیه خود بگذرد و روابط خود را با همسایگان بازسازی کند.